
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 86 Maceió/AL, 27 de Maio de 2024 Pág. 01

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 4

Pró-Reitoria de Graduação 5

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 6

Unidades Acadêmicas 8

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 322, DE 24 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta nos autos do Processo nº
23065.014333/2024-42,
Considerando o término da vigência da Portaria nº
70, de 02 de fevereiro de 2024, do Gabinete da
Reitoria, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº
20, em 02/02/2024, resolve:
Art. 1º Reconduzir, por 90 (noventa dias), os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro Membro Titular, à Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD, na disposição a seguir:

REPRESEN
TAÇÃO

TITULAR SUPLENTE

MEMBRO SI
AP
E

MEMBRO SI
AP
E

PROFESSO
R TITULAR

JOSÉ
VICENTE
FERREIRA
NETO

11
19
90
2

SANDRA
ROSELI
VALÉRIO
LANA

13
32
82
2

PROFESSO
R
ASSOCIAD
O

EVELINE
LUCENA
VASCONCE
LOS

19
24
44
9

WILLAMYS
CRISTIANO
SOARES
SILVA

15
79
02
5

PROFESSO
R
ADJUNTO

THÉO
FORTES
SILVEIRA
CAVALCAN
TI

41
21
21
7

VIVIANE
REGINA
COSTA SÁ

18
37
19
0

PROFESSO
R
ASSISTENT
E

SINVAL
AUTRAN
MENDES
GUIMARÃE
S JÚNIOR

52
10
40
1

HÉRMANI
MAGALHÃE
S OLIVENSE
DO CARMO

19
85
46
4

PROFESSO
R
AUXILIAR

IRAMIRTO
N
FIGUERED
O
MOREIRA

34
43
23
3

ROSSANA
TEOTÔNIO
DE FARIAS
MOREIRA

14
90
86
1

PROFESSO
R EBTT

NILTON DA
SILVA
SOUZA

43
67
78
9

POLLYANNA
ISBELO
MELO

19
66
79
9

PROFESSO
R
REPRESEN
TANTE DO
NDI

SURAMA
ANGÉLICA
DA SILVA

21
58
40
9

EVELYNE
WAGNA
LUCENA
LIMA
CANDEIAS

12
82
87
1

CAMPUS
ARAPIRAC
A

VINÍCIUS
DEL COLLE

16
09
64
0

ASKERY
ALEXANDR
E
CANABARR
O BARBOSA
DA SILVA

25
70
32
2

CAMPUS
SERTÃO

MARILZA
PAVEZI

17
91
01
1

AGNALDO
JOSÉ DOS
SANTOS

25
46
47
2

Art. 2º Homologar os atos praticados pela Comissão a
partir de 03 de abril de 2024.
Art. 3º As presentes reconduções não integram o
quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 323, DE 24 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que
consta nos Processos nº 23065.002000/2019-11 e nº
23065.009350/2019-09, e
Considerando o término da vigência da Portaria nº
182, de 11 de março de 2024, do Gabinete da



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 86 Maceió/AL, 27 de Maio de 2024 Pág. 02

Reitoria, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº
41, em 11/03/2024, resolve:
Art. 1º Reconduzir os servidores abaixo relacionados
para a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar Discente, sob a presidência do primeiro
membro, da seguinte forma:

MEMBRO SIAPE REPRESE
NTAÇÃO

GABRIEL GARCIA NUNES
VIEIRA

330394
8

CPPD

JAQUELINE SOARES DOS
SANTOS

305164
9

FALE

CRISTINA SOARES SOUTO 216390
9

GR

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para
a conclusão dos trabalhos pela referida Comissão,
podendo prorrogar por igual período.
Art. 3º Homologar os atos praticados pela Comissão a
partir de 12 de maio de 2024.
Art. 4º As presentes reconduções não integram o
quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 324, DE 24 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.014141/2024-36.
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 10 de maio de 2024, aos alunos
concluintes de cursos de graduação que integram
esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇ
ÃO

NOME MAT
RÍCU
LA

PROCES
SO

1 ARQUITET
URA E
URBANIS
MO

ANNE KELLY
NUNES DE
OLIVEIRA

1821
1528

23065.0
13784/
2024-62

2 CIÊNCIAS
BIOLÓGIC
AS

LINDA
TERDIANE DA
SILVA SANTOS

1811
1023

23065.0
13414/
2024-25

3 CIÊNCIAS
ECONÔMI
CAS

MARIA
BETHANIA
RODRIGUES DE
SOUSA

1711
1265

23065.0
13418/
2024-11

4 CIÊNCIAS
SOCIAIS

ADAO MARCOS
COSTA
FERREIRA

2011
1821

23065.0
13432/
2024-15

5 DESIGN LAIS CAROLINE
DOS SANTOS

1421
3292

23065.0
13426/
2024-50

6 DIREITO ANA BEATRIZ
ALBUQUERQUE
FERRAZ

1911
2505

23065.0
13674/
2024-09

7 DIREITO ARTHUR
CAVALCANTE
RODRIGUES

1821
1142

23065.0
13421/
2024-27

8 DIREITO CARLOS DANIEL
OLIVEIRA
CAVALCANTE

1911
2552

23065.0
13306/
2024-52

9 DIREITO CLAUDIO
MANOEL
BUARQUE SILVA
FILHO

1911
2180

23065.0
13685/
2024-81



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 86 Maceió/AL, 27 de Maio de 2024 Pág. 03

1
0

DIREITO DANDARA
CAVALCANTE
DE MELO
ROCHA

1821
0634

23065.0
13303/
2024-19

1
1

DIREITO EMANUELL DA
SILVA PIANCO

1911
2186

23065.0
13312/
2024-18

1
2

DIREITO GABRIEL
ARAUJO
NASCIMENTO

1611
0752

23065.0
13299/
2024-99

1
3

DIREITO GISELY ALICIA
NUNES
FERREIRA

1911
1054

23065.0
13304/
2024-63

1
4

DIREITO HANNA
TAVEIRA DE
PAULA

1911
2203

23065.0
13307/
2024-05

1
5

DIREITO JULIANA
LOBATO GOMES

1911
1061

23065.0
13410/
2024-47

1
6

DIREITO MARIA ALICE
RIBEIRO
SERAFIM
CORREIA

1911
0896

23065.0
13310/
2024-11

1
7

DIREITO MARIA
EDUARDA
RODRIGUES
TELES FERREIRA

1911
2293

23065.0
13407/
2024-23

1
8

DIREITO MARIA
EDUARDA
SANTOS DO
NASCIMENTO

1911
2386

23065.0
13398/
2024-71

1
9

DIREITO MIKAELLE
ALLINE DE
MELO CRUZ

1921
2098

23065.0
13411/
2024-91

2
0

EDUCAÇÃ
O FÍSICA

CARLA MARLI
CAETANO DE
OLIVEIRA

1821
0519

23065.0
13678/
2024-89

2
1

EDUCAÇÃ
O FÍSICA

JANAINA
BERTOLDO
COSTA FARIAS

1721
2205

23065.0
13675/
2024-45

2
2

EDUCAÇÃ
O FÍSICA

SIMONE
SIMOES DA
SILVA ARAUJO

1721
2423

23065.0
13298/
2024-44

2
3

ENFERMA
GEM

ALÍCYA MARIA
SILVEIRA
CALHEIROS
BESERRA

1711
2998

23065.0
13782/
2024-73

2
4

ENFERMA
GEM

ANA LIVIA
CLEMENTE
SANTOS

1911
2532

23065.0
13419/
2024-58

2
5

ENFERMA
GEM

MILENA ALÍCIA
DA SILVA
SANTOS

1811
3067

23065.0
13783/
2024-18

2
6

ENGENHA
RIA
FLORESTAL

EWERSON
BRUNO DE
ALBUQUERQUE
COSTA

1621
0909

23065.0
13436/
2024-95

2
7

ODONTOL
OGIA

ALEXANDRE
MAGNO DA
FONSECA
BARBOZA

1511
3274

23065.0
13313/
2024-54

2
8

ODONTOL
OGIA

EDSON
PHILIPPE
BEZERRA
BALBINO

1811
3002

23065.0
13296/
2024-55

2
9

ODONTOL
OGIA

ERIKA
KATARYNNE
ALVES DOS
SANTOS

1821
2302

23065.0
13397/
2024-26

3
0

ODONTOL
OGIA

GUSTAVO
CÉSAR FEITOSA
VIDAL

1811
3053

23065.0
13394/
2024-92

3
1

ODONTOL
OGIA

ISABELE LUZIA
RODRIGUES
ALVES DE
FREITAS

1821
2572

23065.0
13683/
2024-91

3
2

ODONTOL
OGIA

NICHOLAS
NEWTON
QUEIROZ SILVA

1821
1992

23065.0
13340/
2024-27

3
3

ODONTOL
OGIA

RAFAEL
FERREIRA
OLIVEIRA

1821
1993

23065.0
13684/
2024-36

3
4

PEDAGOGI
A

JESSICA MARIA
OLIVEIRA DE
SOUZA

1811
1381

23065.0
13282/
2024-31



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 86 Maceió/AL, 27 de Maio de 2024 Pág. 04

3
5

PSICOLOGI
A

ADSON SANTOS
CORREIA FILHO

1911
1208

23065.0
13692/
2024-82

3
6

ZOOTECNI
A

HELOIZA MARIA
PIRES SANTOS

1711
2626

23065.0
13437/
2024-30

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 242, 22 de maio de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.001714/2024-61, resolve:
Art. 1º Retificar em parte a portaria nº
214/2024-Progep, publicada no DOU de 29 de abril
de 2024, que dispensou, a partir de 20 de maio de
2024, CAROLINA CONDE E SA, Assistente em
Administração, e designou ARYANNA REGINA DA
SILVA, Assistente em Administração, na função
gratificada de Assessora da Coordenação de Inovação
de Empreendedorismo - CIE/PROPEP, código FG-01;
da seguinte forma:
I - No Art. 2º, onde se lê: "Designar ARYANNA
REGINA DA SILVA, leia-se: "Designar, a partir de 20
de maio de 2024, ARYANNA REGINA DA SILVA [...]".
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 23/05/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA PROGEP Nº 243, 22 de maio de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.011358/2024-94, resolve:
Art. 1º Designar RICARDO FONTES MACEDO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula
SIAPE nº 3220832, para exercer a função gratificada
de Diretor Acadêmico da Unidade Docente
Assistencial/UDA da Faculdade de Medicina/ FAMED,

código FG-01.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 23/05/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA PROGEP Nº 244, 22 de maio de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.007764/2024-52, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 20 de março de 2024,
JERONIMO OLIVEIRA NETO, DESENHISTA-PROJETISTA,
matrícula SIAPE nº 1120793, da função gratificada de
Chefe da Seção de Desenho da Divisão de Projetos da
Prefeitura Universitária da Sinfra, código FG-06.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 23/05/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA Nº 245, DE 23 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.007444/2024-01 ,
resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de DAVID
FARIAS TORRES CHAGAS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1753999, para cursar Doutorado
na Universidade Federal da Bahia, em Salvador/BA,
no período de 01.05.2024 a 31.05.2025, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei
nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12, bem
como o Decreto nº 9.991/19, homologando o
afastamento no período de 01.05.2024 a 22.05.2024
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 246, 24 de maio de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 86 Maceió/AL, 27 de Maio de 2024 Pág. 05

o que consta no Processo nº 23065.012413/2024-63,
resolve:
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de MANUELLA
ARAGAO PINHEIRO ocupante do cargo de Assistente
Social, matrícula SIAPE nº 1036852, para cursar
Doutorado na Universidade Federal de Pernambuco,
em Recife/PE, no período de 05.08.2024 a
05.08.2026, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o decreto
9.9991/19.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 247, 24 de maio de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.005986/2024-31,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a FERNANDO
DE JESUS RODRIGUES, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1716187 , no período de 23.04.2024 a 22.07.2024,
correspondente ao quinquênio de 03.08.2019 a
01.08.2019, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19, homologando a
Licença Capacitação no período de 23.04.2024 a
23.05.2024.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 73, 14 de maio de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.04286/2024-29, resolve:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 68, de 08 de abril de
2024, publicada no boletim de pessoal nº 61 , no dia
07 de abril de 2024, que alterou a Portaria nº 26, de
18 de fevereiro de 2024, publicada no boletim de
pessoal nº 28, no dia 20 de fevereiro de 2024 que
prorrogou o Colegiado do Curso de Graduação em
Matemática (Licenciatura) IM/Campus A.C
Simões/UFAL.

PORTARIA PROGRAD Nº 74, 22 de maio de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.006964/2024-98, resolve:
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 29 de
novembro de 2023, Reginaldo dos Santos Oliveira,
Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1753882, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Arte
Dramática /Instituto de Ciências Humanas,
Comunicação e Artes/ Campus A.C Simões/UFAL,
código FCC-01.
Art. 2º Designar Carla Medianeira Antonello, Profª do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº1125340, para
exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGRAD Nº 75, 22 de maio de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.001881/2024-11, resolve:
Art. 1º Reconduzir, a partir de 01 de janeiro de 2024,
ANDREA PIRES FERNANDES, Profª do Magistério
Superior, SIAPE nº1852567, na função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Química
(Bacharelado), Instituto de Química e Biotecnologia -
IQB /Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

*Portaria publicada no DOU Nº99, 23 de maio de
2024, seção 2, página 23

PORTARIA PROGRAD Nº 76, 22 de maio de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.001866/2024-64, resolve:
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 31 de
dezembro de 2023, Maria Ester de Sá Barreto Barros,
SIAPE nº 1213454, da função de Coordenadora do
Curso de Graduação em Química (Licenciatura),
Instituto de Química e Biotecnologia - IQB /Campus
A. C. Simões/UFAL, código FCC-01.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 86 Maceió/AL, 27 de Maio de 2024 Pág. 06

Art. 2º Designar Isis Martins Figueiredo, Prof. do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1820117,
para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Portaria Publicada no DOU nº 99, 23 de maio de
2024, seção 2, página 23

PORTARIA PROGRAD Nº 77, 22 de maio de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.004466/2024-19, resolve:
Art. 1º Revogar a PORTARIA PROGRAD Nº36/2024,
publicada no boletim de serviço Nº32, de 26 de
fevereiro de 2024, que designou ANA MARIA VERGNE
DE MORAIS OLIVEIRA, Profa. do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº1437209, para exercer a função de
Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em
Pedagogia(Licenciatura)/CEDU/Campus A. C.
Simões/UFAL.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

AMAURI DA SILVA BARROS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação

PORTARIA Nº 050, DE 23 DE MAIO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.012026/2024-27, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Diversidade
Biológica e Conservação nos Trópicos (PPG-DIBICT),
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde – ICBS,
na disposição a seguir:
TITULARES:
PROFA. TACIANA KRAMER DE OLIVEIRA PINTO
(COORDENADORA)
PROFA. ANA CLAUDIA MENDES MALHADO
(VICE-COORDENADOR)
PROFA. NÍDIA NOEMI FABRÉ

PROFA. MELISSA FONTES LANDELL
PROF. KIM RIBEIRO BARÃO
SUPLENTES:
PROF. VANDICK DA SILVA BATISTA
PROF. ROBSON GUIMARÃES DOS SANTOS
PROF. JAIRO LIZANDRO SCHMITT
PROF. RAFAEL RICARDO VASCONCELOS DA SILVA
PROFA. TAMÍ MOTT
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: JULLIENE KELLYNE GONÇALVES DE CASTRO
SUPLENTE: JHONATAN GUEDES DOS SANTOS
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:
TITULAR: THAILA MYRELLA LEITE ALVES DE OLIVEIRA
SUPLENTE: ANNA KAROLINE AZEVEDO FARIAS
Art. 2º O presente mandato terá vigência de
01/05/2024 a 30/04/2026
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 051, 23 DE MAIO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.012026/2024-27, resolve:
Art. 1º Dispensar ROBSON GUIMARÃES DOS
SANTOS, a partir de 30/04/2024, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2269625, da
função comissionada (Código FCC-01) de
Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Diversidade Biológica e Conservação nos Trópicos
(PPG-DIBICT), do Instituto de Ciências Biológicas e
Saúde – ICBS.
Art. 2º Designar TACIANA KRAMER DE OLIVEIRA
PINTO, Professora do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1544255, para exercer a função acima
mencionada.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no DOU de 14/05/2024 | Edição: 100 |
Seção: 2 | Página: 28.

PORTARIA Nº 052, 23 DE MAIO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 86 Maceió/AL, 27 de Maio de 2024 Pág. 07

tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.012026/2024-27, resolve:
Art. 1º Dispensar TACIANA KRAMER DE OLIVEIRA
PINTO, a partir de 30/04/2024, professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1544255, da
função de Vice-Coordenadora do Programa de
Pós-graduação em Diversidade Biológica e
Conservação nos Trópicos (PPG-DIBICT), do Instituto
de Ciências Biológicas e Saúde – ICBS.
Art. 2º Designar ANA CLAUDIA MENDES MALHADO,
professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
3882870, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 053, DE 23 DE MAIO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.007500/2024-07, resolve:
Art. 1º Designar os membros abaixo para compor a
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO RESPONSÁVEL PELA
ANÁLISE DOS PROCESSOS DE RECONHECIMENTO DE
TÍTULOS ESTRANGEIROS DE MESTRADO E
DOUTORADO DA PLATAFORMA CAROLINA BORI, da
forma a seguir:

Nome SIAPE

Walter Matias Lima
(Presidente)

1121375

Neide Nobre Nunes 1120627

Frederico Joaquim Farias 1696966

Art. 2º O prazo de vigência dessa comissão será de 02
de Junho de 2023 a 02 de junho de 2026.
Art. 2º Homologar os atos praticados pela referida
comissão a partir de 02 de Junho de 2023.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 054, DE 23 DE MAIO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo
nº23065.012267/2024-76, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação Profissional em
Propriedade Intelectual e Transferência de
Tecnologia para a Inovação(PROFNIT), do Instituto
de Química e Biotecnologia - IQB, na disposição a
seguir:
TITULARES:
PROFA. TATIANE LUCIANO BALLIANO –
COORDENADORA
PROFA. KAROL FIREMAN DE FARIAS –
VICE-COORDENADORA
PROFA. SANDRA HELENA VIEIRA DE CARVALHO
PROF. JOÃO PAULO LIMA SANTOS
PROF. JOSÉ EDMUNDO ACCIOLY DE SOUZA
SUPLENTES:
PROFA. SÍLVIA BEATRIZ BEGER UCHÔA
PROF. TICIANO GOMES DO NASCIMENTO
PROF. REYNALDO RUBEM FERREIRA JÚNIOR
PROF. FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSÁRIO
PROF. JOÃO INÁCIO SOLETTI
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: MARCOS ANDRÉ MARQUES ALVES
SUPLENTE: LAURICE CARLOS DE MELO
REPRESENTANTES DOS DISCENTES:
TITULAR: ARMELINO COSTA NETO
SUPLENTE: EVA VILMA ALVES DE LIMA
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 05
/04/2024 a 05/04/2026
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação

PORTARIA Nº 055, 23 DE MAIO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 86 Maceió/AL, 27 de Maio de 2024 Pág. 08

Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.012267/2024-76, resolve:
Art. 1º Reconduzir TATIANE LUCIANO BALLIANO,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1775449, na função comissionada (Código FCC-01)
de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
Profissional em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia para a
Inovação(PROFNIT), do Instituto de Química e
Biotecnologia – IQB.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no DOU de 24/05/2024 | Edição: 100 |
Seção: 2 | Página: 28.

PORTARIA Nº 056, 23 DE MAIO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.012267/2024-76, resolve:
Art. 1º Dispensar ELIANA SILVA DE ALMEIDA, a partir
de 04/04/2024, professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 310567, da função de
Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
Profissional em Propriedade Intelectual e
Transferência para Inovação (PROFNIT), do Instituto
de Química e Biotecnologia – IQB.
Art. 2º Designar KAROL FIREMAN DE FARIAS,
professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2585610 para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Unidades Acadêmicas

PORTARIA N° 11, DE 27 DE MAIO DE 2024

A Vice-Diretora do Instituto de Química e
Biotecnologia da Universidade Federal de Alagoas,
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, RESOLVE:
Art.1º. Designar o Prof. Dr. José Edmundo Accioly de
Souza, SIAPE 5198835, para assumir a função de
Coordenador Geral de Estágio do Instituto de
Química e Biotecnologia, ratificando os atos já
praticados desde 04/11/2021.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeitos retroativos a 04 de Novembro
de 2021.

ARACELIS JOSE PAMPHILE ADRIAN



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 86 Maceió/AL, 27 de Maio de 2024 Pág. 09

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


